
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2292 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0518/2023, de 04 de Julho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concedera o(a) servidor(a)Janete 
de Oliveira, efetivo(a) na função de 
Merendeira- matrícula nº 011380-1, com 
admissão em 05/02/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

01/08/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de 

julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0519/2023, de 04 de Julho de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Aildo 
Evangelista da Silva, efetivo(a) na função 
de Mensageiro- matrícula nº 001570-1, com 
admissão em 03/11/1987, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação, 
Férias em Gozo,de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
10/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2292 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de 
julho de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria n° 0520/2023 de 04 de Julho de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,o uso das 
atribuições que lhe conferem  a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, Winston Miranda Paiva, 
CPF nº 828.586.594-00, matrícula nº 31925-
1, para a função de Gestor do contrato 
abaixo descritos: 
 
01. Contrato administrativo nº 
062/2022 – Contratação de empresa 
especializada no ramo de Construção Civil 
para realização dos serviços de 

reforma/recuperação da atual 
infraestrutura urbana, compreendendo 
recapeamento, sinalização horizontal e 
vertical, iluminação pública e 
acessibilidade da entrada da cidade de 
Macau/RN. 
 
Art. 2º - As principais atribuições e/ou 

funções do gestor do contrato celebrado 
são: 
 
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das 
obrigações contratuais assumidas e pela 
qualidade do serviço fornecido; 
 
II – Indicar eventuais glosas das faturas. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, Macau/RN, 04 de 

Julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria n° 0521/2023 de 04 de Julho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, o uso 
das atribuições que lhe conferem  a Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - DESIGNAR, Júlio Cesar Fernandes 
de Sena, CPF nº 062.930.604-40, matrícula 
nº 32042-2, para a função de Fiscal do 
contrato abaixo descritos: 
 

1. Contrato nº 062/2022 – 
Contratação de empresa especializada no 
ramo de Construção Civil para realização 
dos serviços de reforma/recuperação da 
atual infraestrutura urbana, 
compreendendo recapeamento, sinalização 
horizontal e vertical, iluminação pública e 
acessibilidade da entrada da cidade de 

Macau/RN; 
 
Art. 2º - As principais atribuições e/ou 
funções do *fiscal do contrato celebrado 
são: 
 
I – O Fiscal do Contrato administrativo 
possui foco na relação jurídica com a 
contratada, ou seja, um perfil 

administrativo; 
 
II – Promover reunião inicial com a 
contratada de modo a esclarecer o objeto 
contratual e apresentar, formalmente o 
fiscal do contrato; 
 
III – Exigir o cumprimento do contrato, 

buscando qualidade, economia e 
minimização de riscos. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário.  
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, Macau/RN, 04 de 
julho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 043/2023 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: G MEDEIROS MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 23.315.449/0001-44. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa(s) para futura 
prestação de serviços técnicos automotivos 
especializados - manutenções preventivas e 

corretivas – através de serviços mecânicos; 
elétricos; de lanternagem; pintura; 
capotaria (estofamento); alinhamento e 
balanceamento; manutenção de ar 
condicionado; troca de óleos, lubrificantes 
e filtros; retifica em motores e bombas 
injetoras; e transporte suspenso por 
guincho e socorro mecânico, incluindo a 

mão-de-obra, nos veículos de diversas 
marcas e modelos pertencentes à frota da 
Prefeitura Municipal de Macau/RN. 
ITENS: 003, 004 e 005. 
VIGÊNCIA: de 04 de julho de 2023 a 03 de 
julho de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 028/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 

BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF n.º: 130.986.084-
04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: G MEDEIROS 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 
23.315.449/0001-44- GUSTAVO MEDEIROS 

DA ROCHA– CPF N.º: 700.226.674-84– 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 04 de julho de 2023.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 044/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: JUSSIER VIEIRA DE MELO EPP- 

CNPJ: 14.240.361/0001-10. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa(s) para futura 
prestação de serviços técnicos automotivos 
especializados - manutenções preventivas e 
corretivas – através de serviços mecânicos; 
elétricos; de lanternagem; pintura; 
capotaria (estofamento); alinhamento e 

balanceamento; manutenção de ar 
condicionado; troca de óleos, lubrificantes 
e filtros; retifica em motores e bombas 
injetoras; e transporte suspenso por 
guincho e socorro mecânico, incluindo a 
mão-de-obra, nos veículos de diversas 
marcas e modelos pertencentes à frota da 
Prefeitura Municipal de Macau/RN. 

ITEM: 007. 
VIGÊNCIA: de 04 de julho de 2023 a 03 de 
julho de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 028/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2292 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF n.º: 130.986.084-
04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
FORNECEDOR: JUSSIER VIEIRA DE MELO EPP- 
CNPJ: 14.240.361/0001-10- JUSSIER VIEIRA  

DE MELO– CPF N.º: 061.556.804-18– 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 04 de julho de 2023.  
 
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO N.º 
029/2023–MOD.PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 
 

O Município de MACAU/RN, através de seu 
Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO da Licitação nº 029/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP, cujo 
objeto refere-se a registro de preços para 
contratação de empresa especializada para 
futura aquisição de equipamentos 

hospitalares, destinados ao Hospital 
Antônio Ferraz, através da Secretaria de 
Saúde, do Município de Macau/RN, com 
abertura prevista para o dia 05/07/2023 ás 
09h30m. 
Será necessário revisão nos valores de 
referência, anexo ao processo, e proceder 
com a retificação, sendo posteriormente e 
oportunamente divulgada nova data de 

abertura para o referido procedimento 
licitatório. 
Informações complementares: Na Sala da 
Comissão de Licitação, situada à Rua Barão 
do Rio Branco, nº 17, centro, Macau/RN ou 
através do e-mail 
macau.edital@gmail.com. 
 

Macau/RN, 04 de julho de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


